
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 4 회 의료급여기금 특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 719,374 779,994 △60,620

500 보조금 586,541 647,566 △61,025

510 국고보조금등 469,232 518,051 △48,819

511 국고보조금등 469,232 518,051 △48,819

511-01 국고보조금 469,232 518,051 △48,819

< 생활보장과 > 469,232 518,051 △48,819

○현금급여사업비 291,276 338,876 △47,600

○건강생활유지비 71,312 72,506 △1,194

○행정경비 20,708 23,753 △3,045

○사례관리전달체계 개선(의료급여관리사) 85,936 82,916 3,020

경정 291,276,000원

경정 71,312,000원

경정 20,708,000원

경정 85,936,000원

520 시ㆍ도비보조금등 117,309 129,515 △12,206

521 시ㆍ도비보조금등 117,309 129,515 △12,206

521-01 시ㆍ도비보조금등 117,309 129,515 △12,206

< 생활보장과 > 117,309 129,515 △12,206

○현금급여사업비 72,819 84,720 △11,901

○건강생활유지비 17,828 18,127 △299

○행정경비 5,177 5,938 △761

○사례관리전달체계 개선(의료급여관리사) 21,485 20,730 755

경정 72,819,000원

경정 17,828,000원

경정 5,177,000원

경정 21,485,000원

700 보전수입등및내부거래 111,933 111,528 405

720 내부거래 33,486 33,081 405

721 전입금 33,486 33,081 405

721-03 기타회계전입금 33,486 33,081 405

< 생활보장과 > 33,486 33,081 405

○일반회계 전입금 33,486 33,081 405경정 33,486,000원


